
НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 <Письмо> ФНС России от 19.02.2024 
N БС-4-21/1828@
“О применении письма ФНС России от 18.02.2022 
N БС-4-21/1989@ по вопросу налогообложения земельных 
участков в случае выявления в рамках осуществления 
муниципального земельного контроля нарушений 
требований земельного законодательства”
ФНС сообщает о применении позиции Минфина по вопросу 

налогообложения земельных участков в случае выявления на-
рушений требований земельного законодательства

В отношении отдельных видов земельных участков, соответствующих 
определенным критериям, налоговые ставки по земельному налогу не 
могут превышать 0,3%, а в отношении прочих земельных участков - не 
более 1,5%.

Сообщалось ранее, что результаты обследований и соответствующие 
акты и предписания об устранении выявленных нарушений, составлен-
ные в рамках муниципального земельного контроля, могут рассматри-
ваться налоговыми органами для подтверждения фактов использования/
неиспользования земельных участков по целевому назначению, в целях 
применения указанных выше налоговых ставок.

Настоящим письмом ФНС информирует о возможности применения 
вышеуказанных разúяснений для налогового периода 2023 года и после-
дующих периодов с учетом законодательства о налогах и сборах.
 Приказ ФНС России от 05.12.2023 N ÅД-7-3/933@
“Об утверждении формы налоговой декларации по налогу 
на добавленную стоимость при оказании 
иностранными налогоплательщиками услуг в электронной 
форме, порядка ее заполнения, а также формата 
представления в электронной форме налоговой 
декларации по налогу на добавленную стоимость 
при оказании иностранными налогоплательщиками услуг 
в электронной форме”
Зарегистрировано в Минюсте России 15.02.2024 N 77277.
Установлена форма налоговой декларации по налогу на до-

бавленную стоимость при оказании иностранными налогопла-
тельщиками услуг в электронной форме

Приводятся порядок ее заполнения, а также формат представления 
в электронной форме

Признается утратившим силу Приказ ФНС России от 30.11.2016 
N ÌÌВ-7-3/646@ “Об утверждении формы налоговой декларации по 
налогу на добавленную стоимость при оказании иностранными органи-
зациями услуг в электронной форме, порядка ее заполнения, а также 
формата представления в электронной форме налоговой декларации по 
налогу на добавленную стоимость при оказании иностранными органи-
зациями услуг в электронной форме”.

Настоящий приказ вступает в силу по истечении двух месяцев со дня 
его официального опубликования, но не ранее вступления в силу Про-
токола о внесении изменений в Договор о Åвразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года в части определения порядка взимания кос-
венных налогов при оказании услуг в электронной форме, подписанного 
в г. Áишкеке 9 декабря 2022 года.

Налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость при ока-
зании иностранными налогоплательщиками услуг в электронной форме 
представляется за налоговый период, в котором вступил в силу насто-
ящий приказ.
 <Письмо> ФНС России от 06.02.2024 N СД-4-3/1270@
“О новых кодах операций по налогу на добавленную 
стоимость”
ФНС информирует о новых кодах операций по налогу на до-

бавленную стоимость

Сообщается, что до внесения изменений в приложение N 1 к Порядку 
заполнения налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, 
утвержденному Приказом ФНС России от 29.10.2014 N ÌÌВ-7-3/558@, 
налогоплательщики вправе использовать приведенные в документе 
коды, в частности, при отражении операции по реализации авиацион-
ных двигателей, запасных частей и комплектующих изделий, предназна-
ченных для гражданских воздушных судов и передаваемых в обмен на 
аналогичные товары, при оказании рекламных услуг, реализуемых орга-
низаторами Ìеждународного мультиспортивного турнира “Èгры буду-
щего” в 2024 году в городе Казани, спонсорам указанного спортивного 
соревнования, при осуществлении оператором платформы цифрового 
рубля операций по открытию и ведению счетов цифрового рубля орга-
низаций и физических лиц, осуществлению переводов (перечислений) 
денежных средств с использованием платформы цифрового рубля.
 <Письмо> ФНС России от 09.02.2024 N Д-5-18/23@
“О формировании позиции уполномоченного органа 
при направлении гражданских исков в суд с учетом 
позиции Постановления Конституционного Суда 
Российской Федерации от 08.12.2017 N 39-П”
ФНС сформирована позиция уполномоченного органа при 

направлении гражданских исков в суд
В отношении правовых позиций, изложенных в Постановлении Кон-

ституционного Суда от 08.12.2017 N 39-П, сообщается в том числе сле-
дующее:

налоговые органы наряду с исками, прямо упомянутыми в статье 31 
НК РФ, вправе предúявлять иски о возмещении вреда на основании ста-
тьи 1064 ÃК РФ к физическим лицам, которые были осуждены за совер-
шение налоговых преступлений, вызвавших эти недоимки, или уголов-
ное преследование которых в связи с совершением таких преступлений 
было прекращено по нереабилитирующим основаниям;

вред, причиняемый нарушениями законодательства о налогах и сбо-
рах, заключается в непоступлении в бюджет соответствующего уров-
ня суммы неуплаченных налогов (недоимки) и пеней как компенсации 
потерь государственной казны в результате недополучения налоговых 
сумм в установленный срок;

необходимо исключать ситуации взыскания ущерба в двойном раз-
мере (один раз - с юридического лица в порядке налогового законода-
тельства, а второй - с физического лица в порядке гражданского зако-
нодательства).
 <Информация> ФНС России
“Утверждена форма расчета 6-НДФË”
С I квартала 2024 года расчет 6-НДФË представляется по 

новой форме
В обновленной форме структурированы показатели Раздела 1 и Раз-

дела 2, что позволяет налоговым агентам самостоятельно отслеживать 
достоверность отчетности до момента представления ее в налоговый 
орган.

Òакже из расчета исключены отдельные строки, дублирующие дру-
гие показатели, и учтены изменения срока перечисления НДФË (с этого 
года налоговые агенты уплачивают НДФË два раза за месяц).
 <Информация> ФНС России
“В России продолжается декларационная кампания”
До 2 мая 2024 года необходимо представить декларацию о 

доходах, полученных физлицом в 2023 году, а уплатить налог 
- до 15 июля 2024 года

Декларация представляется, если, например, в 2023 году налогопла-
тельщик: продал недвижимость, которая была в собственности меньше 
минимального срока владения; получил дорогие подарки не от близких 
родственников; выиграл в лотерею, сдавал имущество в аренду; получал 
доход от зарубежных источников.

Òакже сдать декларацию должны индивидуальные предприниматели, 
нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие 
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адвокатские кабинеты, и другие самозанятые лица.
Для получения налоговых вычетов декларацию можно подать в любое 

время в течение года. Для некоторых вычетов предусмотрен упрощен-
ный порядок их предоставления.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 Указание Банка России от 10.01.2024 N 6665-У
“О внесении изменений в Положение Банка России 
от 1 августа 2022 года N 803-П”
Зарегистрировано в Минюсте России 12.02.2024 N 77223.
В План счетов бухгалтерского учета для НФО, БКИ и КРА 

внесены изменения
План счетов дополнен новыми счетами для учета операций с цифро-

вым рублем.
Указание вступает в силу с 1 января 2025 года.
 <Информация> СРО ААС
“Об определении порядка применения Кодекса 
профессиональной этики аудиторов и Правил 
независимости аудиторов и аудиторских организаций”
Определен порядок применения Кодекса профессиональ-

ной этики аудиторов и Правил независимости аудиторов и ау-
диторских организаций

Отмечено также, что Кодекс профессиональной этики аудиторов и 
Правила независимости аудиторов и аудиторских организаций, утверж-
денные решениями Правления СРО ААС от 22.12.2023 (протокол N 657) 
и 27.12.2023 (протокол N 658) соответственно, действуют с 1 января 
2024 года.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 Постановление Правительства РФ от 14.02.2024 
N 158
“О внесении изменений в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 13 мая 2022 г. N 867”
Обновлен порядок функционирования единой цифровой 

платформы в сфере занятости и трудовых отношений “Рабо-
та в России”

В частности, внесенными изменениями:
расширен перечень участников единой цифровой платформы (к 

ним отнесены также обучающиеся и учреждения уголовно-исполни-
тельной системы РФ, исполняющие наказания в виде принудительных 
работ или лишения свободы) и скорректированы функции отдельных 
участников;

уточнены особенности размещения информации о гражданах, ищу-
щих работу, в подсистеме “Общероссийская база резюме”;

дополнен перечень информационных систем, взаимодействие с ко-
торыми осуществляет единая цифровая платформа;

расширен перечень информации, содержащейся на единой цифро-
вой платформе.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положения, для которого предусмот-
рен иной срок его вступления в силу.

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ ЮСТИЦИИ. 
АДВОКАТУРА. НОТАРИАТ

 “Разъяснение Комиссии по этике и стандартам 
Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации 
по вопросам осуществления адвокатом деятельности 
в качестве самозанятого гражданина”
(утв. решением Совета Федеральной палаты адвокатов 
от 14.02.2024, протокол N 11)

Даны разъяснения по вопросу осуществления адвокатом 
деятельности в качестве самозанятого гражданина

Сообщается, в частности, что адвокат в силу абзаца третьего пункта 
3 статьи 9 Кодекса профессиональной этики адвоката вправе осущест-
влять указанную деятельность при соблюдении следующих условий:

- такая деятельность не должна предполагать использования ста-
туса адвоката;

- выполнение профессиональных обязанностей по принятым пору-
чениям должно иметь для адвоката приоритетное значение над де-
ятельностью в качестве самозанятого гражданина;

- осуществление адвокатом деятельности в качестве самозанятого 
гражданина и извлечение дохода от такой деятельности не должны по-
рочить честь и достоинство адвоката или наносить ущерб авторитету 
адвокатуры;

- осуществляя деятельность в качестве самозанятого гражданина, 
адвокат должен соблюдать положения законодательства, регулирую-
щего соответствующие правоотношения, в том числе в части налого-
обложения.

Деятельность адвоката в качестве самозанятого гражданина в целях 
несоблюдения или обхода требований Федерального закона “Об адво-
катской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации”, Кодекса 
профессиональной этики адвоката является недопустимой и должна 
становиться основанием для реагирования органов адвокатского са-
моуправления и возможного привлечения адвоката к дисциплинарной 
ответственности.

ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА

 Приказ Росфинмониторинга от 23.01.2024 N 11
“О внесении изменений в приказы Федеральной службы 
по финансовому мониторингу от 29 декабря 2022 г. N 355, 
от 26 апреля 2023 г. N 95 и от 30 августа 2023 г. N 200”
Зарегистрировано в Минюсте России 14.02.2024 N 77256.
На 1 сентября 2024 г. перенесен срок вступления в силу не-

которых приказов Росфинмониторинга
Речь идет о приказах: от 29 декабря 2022 г. N 355 “О внесении изме-

нений в требования к идентификации клиентов, представителей клиен-
та, выгодоприобретателей и бенефициарных владельцев, в том числе с 
учетом степени (уровня) риска совершения подозрительных операций, 
утвержденные Приказом Федеральной службы по финансовому монито-
рингу от 20 мая 2022 г. N 100”; от 26 апреля 2023 г. N 95 “О внесении 
изменений в Особенности представления в Федеральную службу по фи-
нансовому мониторингу информации, предусмотренной Федеральным 
законом от 7 августа 2001 г. N 115-ФЗ “О противодействии легализации 
(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирова-
нию терроризма”, утвержденные Приказом Федеральной службы по 
финансовому мониторингу от 8 февраля 2022 г. N 18”; от 30 августа 
2023 г. N 200 “О внесении изменения в пункт 1 Особенностей исчисле-
ния времени для целей исполнения организациями, осуществляющими 
операции с денежными средствами или иным имуществом, обязаннос-
тей по применению мер по замораживанию (блокированию) денежных 
средств или иного имущества и отмене данных мер, утвержденных При-
казом Федеральной службы по финансовому мониторингу от 29 ноября 
2022 г. N 297”.

Настоящий приказ вступает в силу с 29 февраля 2024 г.
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